
o 

o 

uecreto n" 3.315, de 03 de outubro de 2006. 
• 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 920.000,00 
(NOVECENTOS E VINTE MIL REAIS). 

TAQUARITINGA 
Governo com Seriedade 

José Paulo Delgado Júnior, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo. usando das 
atribuições legais, e de conformidade com o art. 6 º  da Lei nº 3.507, de 24 de novembro de 2005, com a 
Lei nº 3.565, de 03 de outubro de 2006, e considerando a necessidade de promover o saldo de verbas 
do orçamento vigente, 

Decreta: 

Art. 1°. Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar no valor 
de RS 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

02. 05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
02.05.01.000 - Ensino Fundamental 

449051.00-12.361.0020.1.008000 -Obras e Instalações 

02.09.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02 09.05.000 - Secretaria Municipal de Saúde 

339030.00-10.301.0048.2.027001 - Material de Consumo 
339039.00-10.301.0048.2.027001 -Outros Serviços e Encargos 
335043.00-10.301.0048.2.027004 - Subvenção Social - Santa casa de Taq. 

02.12.00.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
02.12.04.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

339030.00-15.452.0068.2.037000 - Material de Consumo 
339039.00-15.452.0068.2.037000 -Outros Serviços e Encargos 

"'J"<:)"'f �l. .......................................................... . 

310.000,00 

20.000,00 
180.000,00 
190.000,00 

120.000,00 
100.000,00 

------------
------------

R$ 920.000,00 

Art. 2°. O valor do presente crédito será coberto com recurso proveniente da seauinte anulacão 
de verba: 

02.03.00.000 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
02.03.01.000 - Gabinete do Prefeito 

319011.00-04.122.0004.2.003002 - Pessoal Civil 
339013.00-04.122 0004.2.003002 -Obrigações Patronais 
449052.00-04.122.0004.2.003002 - Equipamento e Material Permanente 
339039.00-04.122.0004.2.003004 - Despesas com Festa da Cidade 

02.04.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
·•:>'-.. 
· 

02.04.01.000 -Administração 
319094.00-04.122.0019.2.096000 - Indenizações Trabalhistas 

• 

02.05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 
02.05.01.000 - Ensino Fundamental 

449052.00-12.361.0013.2.009000 - Equipamento e Material Permanente 
319013.00-12.361.0014.2.010000 - Pessoal Civil 
319013.00-12.361.0014.2.010000 -Obrigações Patronais 
319016.00-12.361.0014.2.010000 -Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
319013.00-12.361.0014.2.010000 -Obrigações Patronais 
339030.00-12.361.0014.2.010000 - Material de Consumo 
339039.00-12.361.0014.2.010000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 
339030.00-12.361.0015.2.011000 - Inclusão Digital 
319011.00-12.361.0018.2.014000 - Acesso a Bibliotecas Escolares 
319013.00-12.361.0018.2.014000 -Obrigações Patronais 
319016.00-12.361.0018.2.014000 -Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
339013.00-12.361.0018.2.014000 -Obrigações Patronais 
339030.00-12.361.0018.2.014000 - Material de Consumo 
339036.00-12.361.0018.2.014000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039.00-12.361.0018.2.014000 -Outros Serviçqs de Terceiro soa Juridica 

1.123,95 
2.000,00 
4.000,00 
9.999,53 

1.001,13 

50.000,00 
6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
4.797,31 
1.360,00 
6.000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

2.000,00 
700,00 

2.000,00 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. João De Jorge. 221 - Vila Rosa 
CEP 15900-000 Taquarilinga - SP 



o 

o 

-----

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
cont. do Decreto nº 3.315/2006 fls. 2 TAQUARITINGA 

Governo com Seriedade 

911.36 449051.00-12.361.0024.1.012000 -Obras e Instalações 
319011.00-12.361.0025.2.016000 - Pessoal Civil 
319013.00-12.361.0025.2.016000 -Obrigações Patronais 
339036.00-12.361.0025.2.016000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039.00-12.361.0025.2.016000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 
339039.00-12 361.0025.2.016000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 
339039.00-12.361.0025.2.016000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

02.05.02.000 -Funde! - 40°/o 
319016.00-12.361.0026.2.017001 -Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
339013.00-12.361.0026.2.017001 -Obrigações Patronais 
339036.00-12.361.0026.2.017001 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 

05.05.02.000 - Funde! - 60o/o 
319016.00 -12.361.0026.2.017002 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

02.05.03.000 - Ensino Infantil 
449052.00-12.365 0028.2.019000 - Equipamento e Material Permanente 
339030. 00-12. 365. 0029 .2. 020000 - Material de Consumo 
449051.00-12.365 0031.1.014000 -Obras e Instalações 
449051.00-12.365.0032.1.015000 -Obras e Instalações 
319016.00-12.361.0033.2.022000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-12.365 0033.2.022000 -Obrigações Patronais 

02.05.05.000 -Secretaria Municipal de Educação 
319011.00-12.361.0008.2.005000 -Obrigações Patronais 
319016.00-12.361.0008.2.005000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-12.361.0008.2.005000 -Obrigações Patronais 
339036. 00-12.361.0008.2.005000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339030.00-12 361.0009.1.002001 - Material de Consumo 
319011.00-12.361 0101.2.057000 - Pessoal Civil 
319013 00-12.361.0101.2.057000 -Obrigações Patronais 
319016.00-12.361.0101.2.057000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-12.361.0101.2.057000 -Obrigações Patronais 
339030.00-12.361 0101.2.057000 - Material de Consumo 
339036.00-12.361.0101.2.057000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039. 00-12.361.01o1.2.057000 -Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 

.. :.o" . . 02.06.00.000 -DEPARTAMENTO DE CULTURA 
02.06.01 000 - Cultura 

319016.00-13.392.0151.2.099000 -Outras DE1Spesas Variáveis - Pessoal Civil 
339030. 00-13.392. 0151.2.099000 - Material de Consumo 
339036.00-13.392.0151.2.099000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
449052.00-13.392.0151.2.098000 - Equipamento e Material Permanente 

02.06_02.00 - Biblioteca 
319016.00-13 392.0037.2.025000 -Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
339036.00-13.392.0037.2.025000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 

449052.00-13.392.0147.2.094.000 - Equipamento e Material Permanente 

02.07.00.000- -ESCOLA TECNICA 
02.07.01.000- - Escola Técnica de Arte Musical Santa Cecília 

319016.00 -12.363.0038.2.026000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-12.363.0038 2 026000 -Obrigações Patronais 
339039.00-12 363.0038.2.026000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

\ 

331.144.36 
15.000,00 
22.000,00 
18.580,00 

748,00 
56.371,38 

1.000,00 
8.000,00 
1.000,00 

5.000,00 

40.000,00 
1.600,00 

40.087,45 
1.141,56 
5.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

100,00 
7.000,00 

10.000,00 
3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.500,00 

700,00 
5.000,00 

1.000,00 
4.000,00 
3.550,00 
2.000,00 

1.000,00 
5 200,00 

10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

16.000,00 

FoneiFax: (15) 3253 9100 
A11. João De Jorge, 221 - Vila Rosa 
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP 



, ·' 

o 

o 

cont do Decreto nº 3.31512006 fts. 3 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

02.09.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.09 03.000 - DST-AIDS 

449052.00-10.301.0045.1.023000 - Equipamento e Material Permanente 

TAQUARITINGA 
Governo com Seíiedade 

27.000,00 

02.09.04.000 - Fundo Municipal de Saúde 
449052.00-10.301.0043.1.021000 - Equipamento e Material Permanente 
449051.00-10.301.0044.1.022000 -Obras e Instalações 

02.09.05.000 - Secretaria Municipal de Saúde 
319011.00-10.301.0048.2.027001 - Pessoal Civil 

02.10.00.000 - OPTO DA CRIANCA ADOLESCENTE E 
FAMILIA 

02. 10.01.000 - Assistência Social 
319011.00-08.244.4049.2.028001 - Pessoal Civil 
339036.00-08.244.4049.2.028001 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 

02. 10.03.000 - Fundo Municipal de Assistência Social 
339013.00-08.24.30053.2.032002 -Obrigações Patronais 
339030.00-08.24.30053.2.032002 - Material de Consumo 
339036.00-08.24.30053.2.032002 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039.00-08.24.30053.2.032002 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 
319013.00-08.244.0053.2.032001 -Obrigações Patronais 
319016.00-08.244.0053.2.032001 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-08.244.0053.2.032001 -Obrigações Patronais 

02. 10.04.000 - Fundo Esoecial e Manutencão do Sistema de , , 

Estacionamento Rotativo 
319016.00-08.244.0054.2.033000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-08.244 0054.2.033000 -Obrigações Patronais 
339030.00-08.244.0054.2.033000 - Material de Consumo 
339039.00-08.244.0054.2.033000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

02. 10.05.000 - Depto da Criança Adolescente e Família 
449052.00-08.244.0051.2.030001 - Equipamento E Material Permanente 

02.11.00.000 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E 
VIAÇAO 

02. 11.01.00 - Divisão Técnica de Planej amento 
449051.00-04. 122.0064. 1.034000 - Reforma e Manutenção de Prédios Publicos 
3190M.00-04. 122 0066.2.036000 -Obrigações Patronais 
449051.00-25. 752 0056. 1.026000 -Obras e Instalações 
449051.00-27.872.0143.2.091000 -Obras e l�stalações 

02.12.00.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
02. 12.02.000 - Unidade do Corpo de Bombeiro 

319016.00-06. 182.0069.2.038000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

02.12.00.000 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAL 
02. 12.03.000 - Fundo Especial de Transito 

319011.00-06.181.0070.2.039000 - Pessoal Civil 
339036.00-06. 181.0070.2.039000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 

02.13.00.000 - DEPTO DE ESPORTE E LAZER 
02. 13.01.000 - Esporte e Lazer 

449052.00-27.813.0108.2.047000 - Equipamento e Material Penmanente 
449051.00-27.813.0114.2.064000 -Obras e Instalações 

2.617,50 
20.000,00 

12.885,29 

3.473,54 
890,00 

500,00 
1.000,00 

940,00 
798,58 

2.867,24 
1.000,00 

500,00 

1.000,00 
500,00 
319,00 
747,78 

5.000,00 

20.000,00 
500,00 

33.299,03 
5.000,00 

10.500,00 

1.023,83 
922,00 

1.000,00 
7.000,00 

FoneiFax: i15i 3253 910C 
A11. João De Jorge. 221 - Vila Rosa 
CEP 15900-000 Taquarítínga · SP 



F� 
""" 

o 

• 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
cont. do Decreto nº 3.315/2006 fls. 4 TAQUARITINGA 

Governo com Seíiedade 

02.14.00.000 - DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
02.14.01.000 - Divisão Técnica de Meio Ambiente 

319016. 00-18.542.0082.1.043000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-18.542.0082.1.043000 -Obrigações Patronais 
339030.00-18.542.0082.1.043000 - Material de Consumo 
339036.00-18.542.0082.1.043000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039.00-18.542.0082.1.043000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 
319011.00-18.542.0083.2.045000 - Aquisição e Manutenção de Parques e Jardins 

319013.00-18.542.0083.2.045000 -Obrigações Patronais 
339030.00-18.542.0083.2.045000 - Material de Consumo 
339036.00-18.542.0083.2.045000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039.00-18.542.0083.2.045000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

02.14.02.000 - Divisão Técnica Agricol a e Abastecimento 
339030.00-20.601.0088.2.049000 - Material de Consumo 

02.14.03.000 - Depto de Meio Ambiente 
319016.00-18.542.0089.2.050000 -Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-18.542.0089.2.050000 -Obrigações Patronais 
339030.00-18.542.0089.2.050000 - Material de Consumo 
339036.00-18 542.0089.2.050000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica 
339039.00-18.542.0089.2.050000 -Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

TOTAL ....................................................... . 

500,00 
500,00 

2.000,00 
502,00 

8.506,32 
1.519,02 

500,00 
1.517,94 

383,00 
509,40 

5.053,00 

500,00 
500,00 
609,50 

1.000,00 
11.000,00 

------------
------------

R$ 920.000,00 

Art. 3°. Este Decreto entrará em viaor na data de sua publicacão. revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Taq uaritinga, 03 de outubro de 2006. 

\__.,/ 

a o Júnior 
ni ipal 

Registrada e publ icada na ivisão d Expediente e Secretaria, na data supra. 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. Joào De Jorge, 221 - Vila Rosa 
CEP 15900-000 Taquarilinga - SP 


